libere quod timebant ne sibi in brevi ultima discrimina immi-
nerent, et per justissimam causam, quod de rapinis viventes, nec
creditoribus satisfacere curantes, omnium regnicolarum male-
dictiones incurrebant. Quod multi non credidissent, dux hec
audiens gratanter, hujus mensis decima octava die Parisius, in
Sancti Dyonisii villa et alibi voce preconia cunctis suis credi-
toribus intimavit, ut ad dominicam proximam ad domum de
Boemia venirent, et pro debitis reciperent satisfactionem con-
dignam; quod tamen a suis ministris minime adimpletum est.
Ad locum namque predictum cum plus quam octingenti viri ex
diversis regni partibus convenientes die dicta et sequentibus
feriis et cedulas obtulissent, non completur verbum ducis, sed
illud in vulgale proverbium derisorium versum est. Nam qui-
busdam solucione penitus denegata, alii recedebant mora atte-
diati nimia; extraneis vero et remocioribus non contentis tercia
parte debiti, que non sufficiebat ad reditum, et inde murmu-
rantibus dicebatur ut protinus recederent, quoniam eis debe-
bat sufficere quod dux ipse memor ipsorum fuisset. Sicque cre-
ditoribus delusis, ad rapacitatem bonorum alienorum assuetam
ducis ministri redierunt, ut in curia ipsius dapsilitas prodiga,
sicut prius, servaretur.

CAPITULUM XI.

Dux Aurelianus temptavit regimen capere ducatus Normanie.

Dux prefatus, ut in regni disponendis arduis aliis ducibus
auctoritate precellebat, sic et liberius majora ausus agredi,
aliis inconsultis et suo ductus spiritu regimen et receptam res-
dituum et proventuum ducatus Normanie sibi soli voluit ven-
dicare. Quamvis circumspectis viris hoc indecens et insolitum

tions de tout le royaume en vivant de rapines et en refusant de satisfaire leurs créanciers. Contre l'attente générale, le duc accueillit ces remontrances avec faveur, et le 18 du même mois il fit publier par la voix du héraut, à Paris, à Saint-Denys et ailleurs, que tous ses créanciers eussent à se présenter le dimanche suivant en son hôtel de Bohême, et qu'il acquitterait ce qu'il devait à chacun d'eux. Plus de huit cents personnes arrivèrent de tous côtés au lieu désigné et se présentèrent au jour dit et les jours suivants avec leurs titres de créance. Mais les promesses du duc restèrent sans effet; ses gens, au lieu de payer les créanciers, ne firent que se moquer d'eux. Les uns essayèrent un refus péremptoire, les autres se retirèrent fatigués des retards qu'on leur opposait. Quant aux étrangers et à ceux qui étaient venus de pays lointains, on offrit de leur payer le tiers de l'argent qui leur était dû; ce qui n'aurait pas suffi pour les frais de leur retour. Comme ils en témoignaient leur mécontentement par des murmures, on leur enjoignit de partir sur-le-champ en leur disant qu'ils devaient s'estimer heureux que le duc eût bien voulu se souvenir d'eux. Les gens du duc, après avoir ainsi trompé ses créanciers, recommencèrent à prendre à discrétion le bien d'autrui, pour subvenir, comme auparavant, aux dépenses et aux prodigalités du prince.

CHAPITRE XI.

Le duc d'Orléans veut prendre le gouvernement du duché de Normandie.

Le duc d'Orléans, qui ayant la principale autorité dans le gouvernement du royaume, donnait un plus libre cours à son ambition, voulut sans consulter personne et de son propre mouvement s'approprier le gouvernement et les revenus du duché de Normandie. Les gens sages trouvèrent cette prétention étrange et injuste, et les habitants du royaume en murmurèrent. Néanmoins le duc, poussé par les con-

videretur, et inde regnicole murmurarent, assentatorum tamen suorum usus consilio, quibus inde spes suberat ut amplius ditarentur, cum comitiva nobili iter agreditur, ut propositum adimpleret, premittens tamen qui compatriotarum vota super hiis caucius acceptarent. Et hii quidem custodes oppidorum munitorum ducatus adeuntes, cum eisdem precepissent auctoritate regia ut ipsi duci velut rectori patrie in omnibus obedirent, cum eis hoc illicitum videretur et prejudicari poterat, singuli in substantia, et quasi ex uno ore verba procederent, taliter responderunt : « Ad custodiam loci auctoritate regia deputatus, « illum relinquere vel cuicumque subdere, quacunq̄ue auctori- « tate premineat, non intendo, nisi mandato prius regiò re- « cepto de revocatione mencionem faciente. »

Inter vulgales referebatur publice quod ad id dux veniebat, ut, deputatis ad custodiam patrie destitutis, a civitatibus et villis ad libitum pecunias extorqueret, invitis compatriotis, et id per hoc quod sequitur presagiebant futurum. Nam Rothomagensibus civibus adventum suum significans, intimavit ut omnes arma sua ad castrum regium deferrent. Quod tamen preceptum impatientissime audierunt, et tandem super hoc deliberacione habita, missis taliter responderunt : « Dominum « ducem accedentem optamus honorifice prevenire; ab eo tamen « non sumus armis privandi, que ad defensionem civitatis solo « regi subdite conservamus. Unde et si illa ad castrum deferre « nos oporteat, sic fiet et non alias quod locum ingrediemur et « egrediemur libere ad unguem loricati. »

Per hec et similia responsa dux sciens quod ipsi obedire penitus refutabant, fraudatus a desiderio, rediit Parisius, et hunc modum adinvenit, ut annuerent inviti quod petebat. Rex namque a nona die junii usque ad mensis sequentis medium

seils de ses courtisans qui espéraient trouver par là l'occasion de s'enrichir, se mit en route avec une suite brillante afin d'exécuter son projet, et détacha en avant quelques uns de ses gens pour sonder les dispositions des habitants. Ces envoyés allèrent trouver les commandants des places fortes du duché, et leur enjoignirent au nom du roi d'obéir en toutes choses au duc comme au gouverneur de la province. Les commandants trouvèrent cette injonction illégale et préjudiciable à leurs intérêts, et répondirent tous comme d'un commun accord à peu près en ces termes : « J'ai été préposé par le roi à la
 « garde de cette place; je ne l'abandonnerai et ne la rendrai à aucune
 « personne, quel que soit son rang, à moins que l'on ne me montre
 « un ordre spécial du roi qui me révoque de mes fonctions. »

C'était un bruit généralement répandu que le duc venait dans la province avec l'intention de destituer ceux qui étaient chargés de la garde du pays, et d'extorquer de l'argent aux villes et aux villages suivant son bon plaisir et malgré les habitants. Ce qui donnait lieu à ces conjectures, c'est que le duc, en annonçant son arrivée aux Rouennais, leur avait ordonné de porter leurs armes au château. Cet ordre leur causa un vif déplaisir; après en avoir délibéré, ils répondirent aux envoyés du duc : « Nous sommes prêts à recevoir monseigneur le
 « duc avec tous les égards dus à son rang, mais il ne faut pas qu'il
 « nous ôte nos armes; car nous en avons besoin pour la défense de
 « notre ville, qui ne reconnaît d'autre souverain que le roi. Si donc on
 « exige que nous les portions au château, nous le ferons, mais à con-
 « dition que nous aurons la liberté d'y entrer et d'en sortir armés de
 « pied en cap. »

Le duc comprit par cette réponse et par d'autres semblables qu'on ne voulait point lui obéir. Se voyant déçu dans ses espérances, il retourna à Paris et avisa aux moyens d'arriver à son but en dépit des habitants. Le roi avait été repris de son mal le 9 juin. Vers le milieu du mois suivant, lorsqu'il eut recouvré la santé, le duc alla le

morbo laboraverat consueto. Ad quem, sospitate recuperata, dux accedens, vallidis precibus impetravit ut sibi regimen concederetur ducatus; litteras tamen inde noluit tradere inconsultus. In absentia inde ducis consiliarios evocans, cum facta esset votorum dissonancia, quibusdam faventibus dicto duci et frivolis rationibus approbantibus requestam, fuerunt tamen qui veritati adherentes ad propositum libere sic intulerunt: «
 « mine, cum Normania pocior et uberior pars regni sit, sicut
 « nostis, summe vobis cavendum est ne ipsius alicui committatis
 « regimen nisi ministris regiis deponendis ad nutum. Nam si
 « adhuc genitor vester viveret, adhuc vobis primogenito suo illud
 « non commisisset, ut credimus, et revera quicumque hoc vobis
 « consulit, directe agere videtur contra vos et commodum regni
 « vestri. »

CAPITULUM XII.

Rex sollicitatur ut regnum solito prudencius regeretur.

Isto eodem tempore, decuriones insignes, qui stare consueverant in solito fidelitatis fundamento, regi instancius solito absque erubescencie velo et publice suadebant ut, regni moderamini studiosius insistens, deinceps ardua contingencia dispo-nerentur salubrius quam jam exactis diebus. Auctoritatem hanc regina Francie et ipse dux Aurelianus sibi assumebant, quociens mentem regiam tenebris ignorancie obnubilari contingebat, nec inde redarguendi, cum ipsi regi propinquiores existerent; sed multa deliberabant proprio ducti spiritu, avunculis ipsius et cognatis et aliis ejus consiliariis inconsultis. Iterum, regiis aulicis referentibus, ad hoc solum videbantur presidere, ut regnicolarum jugo tributario agravato opum acervi singulares ex eorum substancia sibi suppeterent, nec curantes de